
PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ 
 

© Asociace Záchranný kruh • www.zachrannykruh.cz 
 

Teoretický základ – Evakuace 
 

Výklad k tématice: 

Evakuace 
- evakuací rozumíme neprodlené a rychlé přemístění osob, zvířat a materiálních hodnot z 
míst ohrožených mimořádnou událostí na jiné bezpečné místo. 
- evakuace se plánuje jako částečná pro určené skupiny nebo úplná pro všechny obyvatele 
v místě 
- evakuace se provádí organizovaně nebo může probíhat samovolně 
- evakuace se může týkat jen jedné nebo několika budov, ale i rozlehlých oblastí 
- evakuováni můžete být na několik hodin, ale i na delší období (týdny) 
Evakuace je: 
rychlá – např. při požáru - okamžitě opustit ohrožený prostor 
řízená – je předem ohlášená, je dostatek času na přípravu evakuačního zavazadla, zajištění 
obydlí a jeho organizované opuštění 
Hlavní zásady pro opuštění bytu 
1. Uhaste otevřený oheň v topidlech - ohništích, kamnech, vařičích, tepelných agregátech, 
svíce .... !!! 
2. Vypněte topidla a elektrické spotřebiče a vytáhněte je ze zásuvek 
(mimo ledniček a mrazniček).  
3. Uzavřete hlavní přívod vody a plynu 
4. Uzavřete okna a dveře 
5. Ověřte, zda i sousedé vědí, že mají opustit byt. Dle potřeby  se snažte uklidnit ty, kteří to 
potřebují. 
6. Dětem vložte do kapsy oděvu kartičku se jménem a adresou,  
kontaktem na Vás, případně s dalšími důležitými údaji 
7. Kočky a psy si vezměte s sebou. 
8. Ostatní domácí zvířata, včetně hospodářských a exotických zvířat,  
ponechte doma a dobře je  předzásobte vodou a potravou (asi na týden) 
a vývěskou na dveřích upozorněte na jejich přítomnost.  
Zvažte možnost ponechat hospodářským zvířatům volnost odchodu pro případ zhoršení 
situace. 
(zejména pokud by se blížil požár nebo povodeň) 
9. Vezměte si evakuační zavazadlo, uzamkněte byt (dům), na dveře dejte vývěsku  
- kdo, kdy a kam se evakuoval a popř. - kde jsou umístěna hospodářská zvířata. 
 
Autor, zdroj: materiály MV ČR a HZS ČR 

Více o tématu: 

http://www.hzscr.cz 
www.zachrannykruh.cz 
 
 

 

http://www.hzscr.cz/clanek/evakuace-obyvatelstva.aspx
http://www.zachrannykruh.cz/

